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Úvod

Při výběru tématu mé diplomové práce jsem se vrátila do svých školních let, kdy

jsem sama byla žákyní základní školy. Má nejpříjemnější a nejsilnější vzpomínka patří mé

paní učitelce matematiky - velice přísná a zároveň úžasně kreativní a tvořivá dáma. Před

lety v našem školství nebyly takové možnosti pro oživení výuky, jaké máme dnes, ale i

přesto dokázala tato paní učitelka v nás žácích probudit zájem, a to nejen o tento předmět.

Pravda, je to již několik desítek let, a přesto na ni s velkou úctou stále vzpomínám.

Zamyslím-li se nad tím, proč právě její hodiny pro mě byly tolik zábavné a

zajímavé, tak odpověď je zcela zřejmá. Držela se zásady, že vyučování není jen o vzdělání,

ale že stejně důležité jako nové poznatky a dovednosti, které se děti ve škole naučí, je také

to, aby se na výuku těšily. Vždyť jednou z cest k úspěchu, zvláště pak u dětí mladšího

školního věku, je nadšení.

Neustále dětem říkáme, že do školy chodí proto, aby se něčemu novému naučily. Je

to samozřejmě tak, ale důležité také je, jakou formou jim tyto informace předáváme. Děti

by si měly ze školy odnášet nejen znalosti a dovednosti, ale i příjemné dojmy a zážitky.

Neopomenutelnou součástí tohoto procesu je samozřejmě fakt, že si děti odnášejí ze školy i

znalost toho, v jakých situacích mohou své nové poznatky využít. Díky novým

technologiím, které dnes máme k dispozici, máme jako učitelé i mnohem větší možnosti

pro využití dětské tvořivosti. S pocitem, že se děti spolupodílejí na tvorbě a průběhu

vyučovací hodiny, roste jejich zapojení v hodinách i chuť po dalším poznání. A čím se

člověk naučí víc, než tím, že předává své znalosti někomu jinému?

Úkolem učitele by mělo být utvářet pozitivní vztah ke škole a vzdělání vůbec.

Důležité je, jak děti nadchneme pro určitou věc, tedy motivujeme. Moje paní učitelka

matematiky byla v té „dávné době“ určitě výjimkou. Dokázala nám matematiku zpříjemnit

tehdy ne úplně samozřejmými metodami, pomůckami a díky tomu nás nadchnout právě

pro tento obor. A já, množná právě díky ní, mám dnes ve své práci stejný cíl.

S nastupujícími možnostmi, které jsou nám učitelům nabízeny, bychom byli nezodpovědní,

kdybychom jich nevyužili.

Velice jsem tedy uvítala možnost pracovat s interaktivní tabulí. Nabídka

výukových programů, které máme dnes k dispozici, je velice pestrá, ale podle mého názoru

to, co si jako učitelé sami vytvoříme pro zcela konkrétní skupinu dětí, se kterou právě
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pracujeme, může být mnohem lépe přizpůsobeno jejich možnostem a schopnostem. Nejde

opomenout ani fakt, že hned při první hodině není možné nevidět, že děti jindy pasivní, ve

kterých je nutné zájem o výuku s velkým úsilím probouzet, jsou aktivní, hlásí se, chtějí

pracovat.

Toto všechno společně se skutečností, že mám ve své třídě k dispozici interaktivní

tabuli, vedlo k tomu, že jsem se rozhodla svou diplomovou práci věnovat právě využití

interaktivní tabule Smart Board. Má práce je návrhem využití interaktivní tabule ve výuce

násobení a dělení jako materiálně didaktického prostředku k účinnějšímu dosažení

stanovených cílů. V úvodní kapitole se budeme zabývat pojmy, které souvisejí

s kognitivním vývojem. Pokusíme se je velmi stručně charakterizovat. Velká část této

práce bude věnována právě didaktické pomůcce „Násobilka s Emilkou“, kterou vytvářím.

Děti samy jsou velmi nápadité a zasypávají mne náměty na příklady a témata pro další

práci tak, aby výuka byla pestrá, zábavná a přizpůsobená jejich zájmům. Ráda bych tedy i

část této práce věnovala tématům zpracovaným právě dětmi, jako důkaz o jejich zapojení a

rozvoji jejich tvořivosti.
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1 Utváření pojmů a kognitivní vývoj

1.1 Myšlení a vzdělávání

Myšlení - „Proces vědomého odrazu skutečnosti v takových jejích objektivních

vlastnostech, souvislostech a vztazích, do kterých se zahrnují i objekty nedostupné

bezprostředním smyslovým vnímáním: je to poznávací proces probíhající mezi člověkem a

okolím, proces analýzy, syntézy a odvozených myšlenkových operací.“

Vzdělávání - „Učením zprostředkované přejímání dosavadních zkušeností lidstva,

chování a hodnotových systémů.“ (Hartl, Hartlová, 2000, s. 332)

„Schopnost jasně a správně myslet, v níž jsou obsaženy schopnosti sledovat linii

uvažování, chápat pojmy a samostatně zkoumat, zaujímá samozřejmě ústřední postavení ve

vzdělávání dítěte. Ať se učí kterémukoli předmětu, pokud nechápe, co se po něm chce, nebo

pokud nerozpoznává a neřeší problémy, s nimiž se při učení setkává, nemůže dosahovat

skutečného pokroku. Někteří učitelé si tuto skutečnost sice plně uvědomují, ale nevědí,

jakou úroveň myšlení (nebo poznání) mohou rozumně u dítěte daného věku očekávat.

Mnohá výuková selhání skutečně vyplývají z toho, že děti nejsou schopny uplatnit ty formy

myšlení, které jsou od nich požadovány.“ (Fontana, 2003, s. 65)

1.2 Kognitivní vývoj

Kognitivní vývoj je vývoj myšlení a jeho různorodých funkcí; J.Piaget zdůrazňuje

aktivitu dítěte a jeho snahu vyhledávat samo informace. Kognitivní vývoj rozlišuje čtyři

stádia. Uvádím rozdělení stádií dle Piageta:

Stadium 1: Senzomotorické (přibližně od narození do dvou let) operuje jen

s bezprostředně vnímanými věcmi a je spojeno s motorickou činností.

Stadium 2: Předoperační (předpojmové) myšlení (2 až 7 let) je založeno na

symbolické funkci jazyka. Tou je možnost představovat si skutečnost prostřednictvím

symbolů, které jsou oddělené a odlišné od označovaných věcí. (Hartl, Hartlová, 2000)

Stadium 3: Konkrétní operace (7 až 11 let) jsou důležitým stádiem. V tomto

stadiu, které se týká mladšího školního věku, vidíme, jak děti získávají uspořádanou a

soudržnou symbolickou soustavu myšlení, jež jim umožňuje vnímat události a ovládat své

okolí. Tato soustava se však liší od soustavy užívané většinou dospělých tím, že je vázána

na konkrétní zkušenosti (odtud název konkrétní operace). To znamená, že ačkoli děti
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dokážou formulovat myšlenky v nepřítomnosti jakýchkoli názorných předloh a dokážou

postoupit abstraktním uvažováním aspoň jeden či dva kroky za rámec zkušeností, musí

nicméně, mají-li to zvládnout, mít takovou zkušenost v té či oné formě zažitou v minulosti.

V podstatě jsou ve svém myšlení stále omezeny a mají sklon popisovat své okolí, místo

aby je vysvětlovaly (to je důvod, proč je pro ně mnohem snazší dávat příklady jevů než

k nim podávat definice). Také je pro ně nesnadné správně ověřovat předpoklady

porovnáváním se skutečností. Raději změní svůj naprosto správný pohled na skutečnost

tak, aby odpovídal jejich očekávání, než aby změnily svou hypotézu.

Dětské myšlení ale i tak činí v tomto období velký pokrok. Stává se méně

egoistickým a děti získávají schopnost uplatňovat decentrování (opak sebecentrování).

S decentrací nastupuje konzervace a podle Piageta tato konzervace postupuje podle

určitého řádu: Napřed, přibližně v sedmi až osmi letech, se objevuje schopnost zachovat si

v mysli podstatu látky. Potom, někdy mezi devátým a desátým rokem, nastupuje zachování

váhy. Zachování objemu je dosaženo přibližně ve věku dvanácti let.

Hlavní poznávací strukturou, která je základem tohoto vývojového pokroku, jakož i

dalších pokrokům dosahovaných během tohoto stadia, je seskupování. Děti jsou schopny

rozpoznávat členy pravé logické třídy, a tak mohou úspěšně uspořádat předměty a události

do souborů podle jejich společných znaků. Uspořádání jim postupně a vzrůstající měrou

umožňuje vysvětlovat si vlastní zkušenost, řešit problémy a vytvářet si realističtější a

přesnější obraz o světě. Spolu se schopností uspořádání nastupuje také to, co Piaget nazývá


[…]


4.7= 28 ____ 4.4= 5 _____

4.6= 8 ____ 4.10= 40 ____

4.8= 5 ____ 4.9= 100 ____

3.0= 0_____ 4.0= 4 ______

5.0=5 ______

JAKOU BYS DAL ZNÁMKU

ZA VYPOČTENÉ PŘÍKLADY?
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ŘEKNI VÝSLEDEK , KLIKNI NA
SMAJLÍKA A ZKONTROLUJ

VYPOČÍTEJ:
10.1= 10.2=

10.3= 10.4=

10.5= 10.6=

10.7= 10.8=

10.9= 10.10=

10.0= 8.0=

9.0= 0.0=

8.1= 8 9.10= 90

8.2= 16 9.9= 81

8.3= 24 9.8= 72

8.4= 32 9.7= 63

8.5= 40 9.6= 54

8.6= 48 9.5= 45

8.7= 56 9.4= 36

8.8= 64 9.3= 27

8.9= 72 9.2= 18

8.10= 80 9.1= 9

V

PŘIŘAĎ SPRÁVNÝ VÝSLEDEK A ODKRYJ JEDEN
ČTVEREČEK

50:5=

45:5=

40:5=

5:5=

10:5=

15:5=

35:5=

30:5=

20:5=

25:5=

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

6.6= 6.7= 6.1= 6.10= 6.8=

6.2= 6.9= 6.3= 6.4= 6.5=

7.7= 7.6= 7.1= 7.10= 7.8=

7.2= 7.5=7.4=7.3=7.9

7.0= 6.0=
Vypočítej a napiš
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60:6

ŘEKNI VÝSLEDEK

24:6

48:6

54:6 12:6

30:6 42:6

0:6

6:6

18:6

36:6

Vypočti a klikni kamkoliv na obrazovkuVypočti a klikni kamkoliv na obrazovkuVypočti a klikni kamkoliv na obrazovkuVypočti a klikni kamkoliv na obrazovku
3:3= 4:4=

6:3= 8:4=

9:3= 12:4=

12:3= 16:4=

15:3= 20:4=

18:3= 24:4=

24:3= 32:4=

21:3= 28:4=

30:3= 36:4=

27:3= 40:4=

JSI
HVĚZDA

VYPOČÍTEJ

10:1=10:1=10:1=10:1= 20:2=20:2=20:2=20:2=

9:1=

8:1=

7:1=

6:1=
5:1=

4:1=

3:1=

2:1=

1:1=

8:2=

6:2=

4:2=

2:2=
10:2=

12:2=

14:2=

16:2=

18:2=
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VYPOČÍTEJ, KDYŽ NAPÍŠEŠ VÝSLEDEK
ŠPATNĚ TAK UDĚLEJ 10 DŘEPŮ

80:8=

72:8=

64:8=

56:8=

48:8=

40:8=

32:8=

8:8=

16:8=

24:8=

70:7=

63:7=

56:7=

49:7=

42:7=

35:7=

28:7=

7:7=

14:7=

21:7=

21

9 8 7

43

10

5

6

9 : 9 =

63:9 = 72:9 = 81:9 = 90:9 =54:9 =

45:9 =36:9 =18:9 = 27:9 =

VYPOČÍTEJ, KLIKNI NA ČTVEREC A ZKONTROLUJ

KLIKNIKLIKNIKLIKNIKLIKNI KAMKOLIVKAMKOLIVKAMKOLIVKAMKOLIV NANANANA OBRAZOVKUOBRAZOVKUOBRAZOVKUOBRAZOVKU

DIPLOM
ZA VYPOČTENÍ MALÉ
NÁSOBILKY A DĚLENÍ
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Příloha č. 3: Práce Davida Švestky. Práce je ozvučena. Jsou zde diktáty spojů násobení.

NÁSOBILKA
David Švestka

� 0 . 2=
� 1 . 2 =
� 2 . 2 =
� 3 . 2 =

4 . 2 =
5 . 2 =

6 . 2 =
7 . 2 =
8 . 2 =
9 . 2 =
10 . 2 =

� 0 . 2 = 0
� 1 . 2 = 2
� 2 . 2 = 4
� 3 . 2 = 6
� 4 . 2 = 8
� 5 . 2 =10
� 6 . 2 =12
� 7 . 2 =14
� 8 . 2 =16
� 9 . 2 =18
� 10 . 2 =20
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� 0 . 3 =
� 1 . 3 =
� 2 . 3 =
� 3 . 3 =
� 4 . 3 =
� 5 . 3 =
� 6 . 3 =
� 7 . 3 =
� 8 . 3 =
� 9 . 3 =
� 10 . 3 =
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� 0 . 4 =
� 1 . 4 =
� 2 . 4 =
� 3 . 4 =
� 4 . 4 =
� 5 . 4 =
� 6 . 4 =
� 7 . 4 =
� 8 . 4 =
� 9 . 4 =
� 1 0 . 4 =

� 4 0
� 3 2
� 2 4
� 1 2
� 2 0
� 28
� 0
� 36
� 16
� 8
� 4

� 0 . 5 =
� 1 . 5 =
� 2 . 5 =
� 3 . 5 =
� 4 . 5 =
� 5 . 5 =
� 6 . 5 =
� 7 . 5 =
� 8 . 5 =
� 9 . 5 =
� 10 .5 =
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Příloha č. 4: Práce Terezy Kachlířové.
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Příloha č. 5: Práce Kristýny Vinšové.

81

82

83

Příloha č. 6: Práce Jaroslava Zahrádky.
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Příloha č. 7: Práce Kateřiny Kosové.
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Příloha č. 8: Fotografie žáků při práci na interaktivní tabuli. Prezentace prací, které byly

vytvořeny dětmi. Na tabuli je práce Davida Švestky.

Příloha č. 8. a 9. Práce s prezentací Sáry Mahovské.