## Oponentský posudek diplomové práce

Název: **Využití interaktivní tabule Smart Board ve výuce násobení a dělení na prvním stupni základní školy**

Autorka: **Petra Kasíková**

Studijní obor: **Učitelství pro 1. stupeň ZŠ**

Katedra: **KMT FPE ZČU**

Vedoucí práce: **Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.**

Rok odevzdání: **2012**

Oponentka: **Mgr. Miroslava Brožová**

Petra Kasíková si pro svou diplomovou práci vybrala téma o využití interaktivní tabule Smart Board ve výuce násobení a dělení na prvním stupni základní školy. Toto téma je na první pohled pro učitele i žáky jistě atraktivní, nicméně náročné v získávání odborných námětů a názorů na práci. Přínosem diplomové práce Petry Kasíkové je proto její vlastní tvořivost a kladný přístup k tvořivosti žáků její třídy.

Diplomantka se v teoretické části své práce snaží vymezit pojmy myšlení a vzdělávání, kde využívá myšlenek teorie kognitivního vývoje dle Piageta. Dále se autorka práce zabývá úkoly učitele, který, jak uvádí, hraje významnou roli v procesu kognitivního vývoje. Kapitola 1.3 nicméně spíše pojednává o pojetí transmisivního a konstruktivistického vyučování. Ve druhé kapitole P. Kasíková vyjmenovává klíčové kompetence. Ve třetí kapitole pak hovoří o tvořivosti a poté se jí věnuje počítačem podporované výuce, samotné interaktivní tabuli a interaktivní učebnici. Za zajímavou považují zejména část práce, kde byly rozklíčovány výhody a nevýhody jednotlivých interaktivních tabulí na současném trhu. V závěru teoretické části byla popsána metodika násobení a dělení. V této fázi diplomantka potvrdila svou schopnost orientovat se v doporučené odborné literatuře a vypracovat teoretickou část své diplomové práce.

V praktické části diplomové práce autorka předkládá 50 snímků, které jsou, jak sama uvádí, totožné s listy na interaktivní tabuli. Ke každému snímku je přiložen podrobný popis práce, případně doplněno, k čemu snímek slouží. Některé náměty práce se opakují. Ze sledu snímků není zřejmé, zda již došlo k vyvození veškerého učiva, ani cíl jednotlivých postupů. Proč například autorka rozdělila násobilku dvěma, třemi, čtyřmi atp., když od začátku využívá komutativnosti násobení?

Předností práce je grafická pečlivost jejího zpracování. V práci se ale vyskytuje několik nepřesností zřejmě z důvodu nepozornosti. U obhajoby by diplomantka mohla doplnit některé své další komentáře dle následujících námětů k diskuzi.

Náměty k diskuzi:

Str. 38: Na číselné ose jsou vyznačeny násobky čísla 3, na třetím až dvacátém šestém snímku je ale procvičována násobilka dvou. Nemůže vést toto znázornění ke klamné představě žáků?

Str. 48: V popisu třicátého pátého snímku došlo k chybnému uvedení termínů, na snímku jsou ale popisky správně.

Str. Diplomantka upřesní formulaci: *Ve čtvercové síti zároveň pomyslným otočením objektu – čtverec, obdélník se žáci znovu ujistili o komutativnosti zákona.*

Str. 63: Autorka uvádí, že *zájem žáků o matematiku při využívání interaktivní tabule výrazně vzrostl*. Jaká forma práce zde byla využita? Šlo by využít práci s tabulí i při jiných formách vyučování? Jak?

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci **dobře**.

V Plzni 8. 8. 2012

.....
Mgr. Miroslava Brožová